382. Qua de causa, eleganter S. Hieronymus philosophis applicat illud Psalmi CVI, 4-5; erraverunt in solitudine in inaquoso; viam Civitatis habitaculi non invenerunt, esurientes et sitientes: anima eorum in ipsis defecit. «Quaesierunt ergo viam, per quam viam venirent ad Civitatem: esurientes quaesierunt et sitientes. Anima eorum in ipsis defecit. Defecerant scrutantes scrutinio 4. Defecerunt: quaesierunt, et non invenerunt; et in esurie sua et siti viam Civitatis habitaculi non invenerunt, esurientes et sitientes. Multi fuerunt qui repromitterent istam viam quae duceret ad Civitatem: promisit Socrates, promisit Plato, promisit Aristoteles. Aemorrhousa, quae fluebat sanguinem, multis quaesiit medicos, et a nullo sanari potuit. Viam Civitatis habitaculi non invenerunt. *Doctrina illorum magis famem*

1 Ibid., p. 468 a.

«Ratio illa procedit de fine proximo et naturali; beatitudo autem aeterna est finis ultimus et supernaturalis (I, 75, 7 ad 1. Cf. etiam II-II, 23, 7; I Sent., prol. i c in fine).

3 S. Augustinus, *Sermones post maurinos reperti*, Sermo 130, n.0 4, ed. cit., p. 566, 12-15.

4 Psalm. 63, 7.

jaciebat veritatis quam attritatem» h Ut enim profunde ait S. Thomas, humana Sapientia philosophorum «tandiu est Sapientia quandiu est subiecta Sapientiae Divinae; sed quando recedit a Deo, tunc vertitur in insipientiam¹: «substracto enim fine, relinquitur vanitas, quam Sapientia non patitur secum»³. «Ergo oportet aliquam aliam Doctrinam esse altiore, quae per revelationem procedat, et Philosophiae defectum suppleat»⁴.

383. Ideo urgenter Pius XII alloquebatur ad parochos et concionatores Urbis, dicens: «appagate, saziare, guidate, O sacri oratori, questo impeto dell' anima umana verso Dio, che agita tanti spiriti oggidi come prima dei cristinesimo agitava l' intelligenza di tanti filosofi, discordanti fra loro, che pure dissero tante verità, anche se con mescolanza di errori, cosicchè Aristotele, principe dei pensiero, stato vent' anni alia scuola di Platone, ebbe a scrivere che il futuro della felicità umana è a noi ignoto: τὸ μέλλον ἀφανὲς ἡμῖν δ. Desidero senza frutto quella verità che avrebbe quietato il suo desiderio 6; perché la ragione umana, per potente che sia, non puo 'trascorrer la infinita via, che riene una sustanzia intre persone'⁷. Ormai la verità di Dio è discesa dei cielo, e ci ha manifestato e fatto conoscere in Dio uno il Padre che ci ha donato il suo divin Figliuolo per nostra salute, e lo Spirito Santo che ambedue ci hanno donato per santificarci nell' amore. La fede ci sublima sopra ogni sapere umano, sopra tutti i sapienti de Atene e di Roma, i quali, se pure dal govemo dell' universo si elevarono alia cognizione di Dio, autore ed ordinatore del mondo, non seppero conoscerlo rettamente quale creatore, e ancora più erronea